
vm 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE n. 31/2021 
IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE STUDI RISORSE E SERVIZI 

VISTO l’art. 46 del Decreto Legislativo n. 165 del 30 marzo 2001 e s.m.i.; 

VISTO il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i., ed in particolare l’art. 32, che dispone 
in merito alle fasi di affidamento dei contratti pubblici; 

VISTO in particolare, l’art. 36, comma 2, lett. a), dell’appena citato decreto legislativo, secondo il 
quale le amministrazioni procedono agli affidamenti di importo inferiore a € 40.000 mediante 
affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori economici; 

VISTO il Regolamento generale di organizzazione approvato dal Collegio di indirizzo e controllo 
con delibera n. 31 del 24 luglio 2013, ai sensi dell’art. 46, comma 10 del d. lgs. n. 165/2001 e s.m.i.; 

VISTO il Regolamento di amministrazione e contabilità approvato dal Collegio di indirizzo e 
controllo con delibera n. 51 del 13 novembre 2012, ai sensi dell’art. 46, comma 10 del d. lgs. n. 
165/2001 e s.m.i.; 

VISTA la delibera n. 18 del 12 dicembre 2020 con la quale il Collegio di indirizzo e controllo ha 
approvato il Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2021; 

VISTA la richiesta del 12 maggio 2021 del dirigente dell’U.O. Organizzazione e Comunicazione 
con cui rileva che in coerenza con quanto disciplinato dalle linee guida dell’Agid del 13 maggio 
2019 in materia di riuso, l’Agenzia nell’ambito del catalogo dei prodotti disponibili ha optato per 
l’impiego del modulo “Sistema documentale” e del modulo “Scrivania virtuale” realizzati dal 
Comune di Monza che risultano essere quelli più aggiornati ed avanzati; 

CONSIDERATO che ai fini di dare attuazione alla trasformazione digitale dell’Agenzia ed in 
coerenza con il Piano Triennale 2019-2021 per l’informatica nella Pubblica Amministrazione e con 
le linee guida sull’acquisizione e il riuso del software nella PA dell’AgID del 13 maggio 2019, 
l’Agenzia ha acquisito, il software KeySuite Freeware della Filippetti Spa; 

PRESO ATTO che, per proseguire nella transazione al digitale, è indispensabile attivare un 
percorso di analisi e riprogettazione dei processi di lavoro dell’Agenzia, di individuazione e 
standardizzazione delle tipologie documentarie nonché di classificazione dei documenti, al fine di 
sfruttare, in tutte le sue potenzialità, l’applicativo Key Suite, configurandone i parametri di utilizzo 
e introducendo le ulteriori personalizzazioni necessarie, sulla base dei processi di lavoro tipici 
dell’Agenzia; 



vm 

PRESO ATTO che, per lo svolgimento delle attività inizialmente richieste dal suddetto percorso 
operativo, si rende necessario acquisire 30 giornate di servizio professionale e specialistico, da 
usufruire “a consumo” e da destinare prioritariamente alla personalizzazione delle viste per 
l’assegnazione di protocollo, alla generazione delle notifiche desktop, all’analisi, progettazione e 
configurazione del processo di risposta ai quesiti; 

PRESO ATTO della proposta di individuare la società Filippetti S.p.A. quale fornitore dei suddetti 
servizi, offerti sul Mepa (codice KSPERSPROC30) al costo di € 15.000,00 iva esclusa, in 
considerazione del fatto che la suddetta società ha sviluppato il prodotto in riuso ed ha 
accompagnato la fase di avvio in esercizio della nuova procedura; 

VERIFICATA la disponibilità dei fondi sul pertinente capitolo di bilancio per l’esercizio 
finanziario 2021; 

DETERMINA 

− di procedere all’acquisto, tramite affidamento diretto, sulla piattaforma “MePA” di Consip 
presso la Società Filippetti S.p.A. di un pacchetto di 30 giornate di servizi professionali per lo 
svolgimento delle attività richiamate in premessa finalizzate alla configurazione, alla 
personalizzazione e all’ottimale utilizzo della piattaforma per la gestione documentale 
“KeySuite”, al costo di € 15.000,00, iva esclusa; 

− di impegnare la somma complessiva di € 18.300,00 iva inclusa, sul cap. 2.02.03.02.001 
“Sviluppo software e manutenzione evolutiva” del bilancio di previsione per l’anno 2021. 

Roma, 20 maggio 2021 

IL DIRETTORE 
Pierluigi Mastrogiuseppe 


	IL DIRETTORE
	Pierluigi Mastrogiuseppe

		2021-05-20T12:56:39+0000
	Mastrogiuseppe Pierluigi




